**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

2 Altera dat textum quo nosces jura Quiritum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

## C. X. q̄ quid sit ius militare.

**I**us militare est belli inferendi solennitas, foderis faciendi nexus, signo dato egredio in hostem, vel pugna commissio, item signo dato recepito: item flagiti militaris disciplina, si locus deferatur, item stipendiorum modus, dignitatum gradus, praemiorum honor; veluti cum corona, vel torque donantur, item praece decisio, & pro personaz qualitatibus & laboribus a iusta divisa, ac principiis portio.

## C. XI. q̄ quid sit ius publicum:

**I**us b publicum, est in sacris, & in sacerdotibus, & in magistratibus.

## C. XII. q̄ quid sit ius Quiritium.

**I**us c Quiritium est proprium Romanorum, quod nulli tenent, nisi Quirites, id est Romani. q̄ In quo agitur de legitimis hereditatibus, de cessionibus, i.e. de tutelis, de usurcationibus, quae jura apud nullum alium populum revertuntur, sed propria sunt Romanorum, & in eisdem locis constituta.

i ¶ Cretionibus] Antea legebatur, vel curationibus, vel de contractibus. Emendatio est ex codicibus Isidoris tam impensis quam manuscriptis. Quid autem sit creto declarat Ulpianus in suis titulis, c. 22. & ipsam et Isidoris eod. lib. 5. Etym. cap. 24. & At. 3. dis. p. c. 7.

## DISTINCTIO II.

**C**onstitutio autem ius Quirinum ex legibus, & plebis, & senatus consilium, & confituum principum, & cedentia, & sive responsa prudentium.

## C. I. q̄ quid sit Lex.

**L**ex est constitutio populi, qua maiores natu sumul cum pleibus aliquid lancerunt.

## C. II. q̄ quid sit Plebis.

**P**lebis est g sicut, que plebes tantum constitutio: & vocantur plebiscita, quod ea plebs sciat, vel quod faciat, & roget, ut faciat.

## C. III. q̄ quid sit Senatus consilium.

**S**enatus consilium est, quod tantum senatores populis consulentes decernunt.

## C. IV. q̄ quid sit Confituum vel edictum.

**C**onstitutio, & vel edictum est quod Rex, vel Imperator constituit vel edicit.

## C. V. q̄ quia finis Responsa prudentium.

**R**esponsa in prudentiis sunt, quae jurisconsulti respondere dicuntur jurisconsultis, unde & responsa Pauli dicta. Fuerunt enim quidam prudentes, & arbitri equitatis, qui institutiones & civilis juris compotias ediderunt, quibus dissidentium lites contentiones sopirent.

## C. VI. q̄ quia finis Tribunalia vel consulest.

**T**ribunalia etiam leges dicuntur ab iis, qui condiderunt, ut consulares, Tribunitiz, Iulia, Cornelia. Nam & sub Octaviano Cesarē suffici consules Papius & Poppeus legem tulerunt, quae à nominibus eorum appellatur Papia Poppaea, continens patrum premia pro fulciendis liberis. Sub eodem quoque Imperatore, Falcidius Tribunus plebis legem fecit, ne quis plus extraneis & testamento legaret, quam in quarta pars superfecti haredibus, ex cuius nomine lex Falcidius nuncupata est.

i ¶ Papius] Antea legebatur, Papius, & Pompeius, & paulo post, Papia & Pompeja. Emendatio est ex manuscriptis exemplaribus Isidoris. Nam in impressis notaverat errorum Almanus lib. 3. cap. 3. In tabulis autem Capitolini annuario DCLXI. ex Calen. Iul. suffici consules numerantur M. Papus. Q. Poppeus.

a laboris) orig. b Isid. eod. l. c. 8. l. 1. 9. Ius publicum ff. de iusti. & iur. c Isid. ibid. l. 9. d. Ex Isid. ibid. e ante legebatur) ex edictis senatorum. f Isid. eod. l. c. 10. g Isid. eadem le. c. 11. h. vocata festa) orig. i Isid. eod. cap. 72. k Isid. eod. l. 12. l. ante legebatur) edidit. m Isid. eod. l. c. 14. n. al. constitutiones. o Isid. ibid. cts.

2 ¶ Extrancis] Hac dictio non est in Chronico Eusebii à D. Hieronymo latinitate donata, ac locupletata (unde haec videntur similissime Isidorus) nec in leg. 2. 2. ss. ad leg. Fal. ubi referuntur propria verba ipsius lego. Est tamen apud Isidorum etiam in codicibus manuscriptis.

## C. VII. q̄ quae sit Lex Satyra.

**S**atyra, a vero lex est, qua de pluribus simul rebus loquitur, dicta a copia rerum, & quasi saturitate: unde & satyram scribere est poemata varia condere, ut Horatii, Iuvenalis, & Persii.

i ¶ Satyra] In aliquot Gratiani manuscriptis codicibus, & uno Isidoris legitim. Satura, de qua ita Festus: Satura est cibi genus ex variis rebus conditum; & est lex multa alii conferunt legibus. Itaque in sanctione legum adscribitur; neve per saturam abrogato, aut derogato, & alia quedam in hanc sententiam.

## C. VIII. q̄ quae sunt Rhodia leges.

**R**HODIA b leges navalium commerciorum sunt ab insula Rhodo cognominate, in qua antiquitus mercatorum usus fuit.

## DISTINCTIO III.

1 **O**mnes hec species secularium legum partes sunt. Sed ps quia constitutio alia est civilis, alia ecclesiastica, ci-vili vero sacerdoti, vel clericis ius appellatur: quo nomine ecclesiastica constitutio appellatur, videamus. Ecclesiastica consti-tutio, canonis norme constitutio: Quid autem sit canon, Isidorus in lib. 6. Etym. c. 16. declarat dicens.

## C. C. L. q̄ quid sit Canon.

**C**anon gracie, Latine regula nuncupatur.

## C. II. q̄ Unde dicitur regula.

**R**egula c dicta est, eo quod recte dicit, nee aliquando alterius trahit. Alii dixerunt regulam dictam, vel quod regat, vel quod normam recte vivendi praebeat, vel quod disfert, pravumque dicitur.

2 ps. i ¶ Porro canum alijs sunt decreta Pontificum, alii statuta conciliorum. Conciliorum vero alia sunt universalia, alia provincialia. Provincialium alia celebrantur auditoritate Pontificis Romanis, præsente videlicet legato sancte Romane ecclesie: alia vero auctoritate patriarcharum, vel primatum, vel metropolitarum eiusdem provincie. Hoc quidem de generalibus regulis intelligenda sint.

i ¶ Sunt autem quedam privatae leges tam ecclesiasticae quam secularies, quae privilegia appellantur. De quibus s. lib. Etymol. cap. 18. Ibid. s. 18.

## C. III. q̄ quid sit privilegium.

**P**rivilegia sunt leges privatorum, quasi privatae leges. Nam privilegium inde i dictu est quod in privato feratur.

i ¶ Privilegium] Cicero 3. de legibus habet: Majores nostri in privatos homines leges ferri noluerunt, id est enim privilegium. Verum non semper eadem ratione hanc vocem usurpari solitum suisse, Budaeus, & alii narrantes.

3 ps. i ¶ Officium vero secularium, sive ecclesiasticorum legum est, precipice quod necesse est fieri, ut prohibere quod malum est fieri, vel permittere licita, ut premium petere, vel etiam quadam illicita, ut dare libellum reputari, ne fiant graviora. Vnde in eadem lib. c. 19. Isid. scribit dicens.

i ¶ Fieri] Quae sequuntur, in aliquo venienti codicibus sibi habent: prohibere quod malum est fieri, permittere vel licita, ut premium petere vel etiam quadam.

## C. IV. q̄ Quod sit officium legis.

**O**Mnis autem lex aut permittit aliquid, ut vir fortis petat premium, aut vetat, ut sacrarum virginum matrinas nulli petere licet: aut puniit, ut qui eadem fecerit, capite plectatur: ejus enim præmio, aut poena vita moderatur humana, divina i precipit, & ut [Diliges Domum Deum tuum.]

i ¶ Divina] Hinc usque ad finem non sunt in codicibus al. Sanctora: Isidor. ibid. cap. 16. b s. Isid. 17. c. Isid. ibid. d. primum quid orig. e. Deut. 6.